UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

Câmara de Graduação

Ata da Reunião da Câmara de Graduação — 16 de maio de 2017

ATA DA REUNIÃO DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO - Aos dezesseis (16) dias do mês de

maio de 2017, às 14 horas, na Sala de Reuniões 6009, 6º andar do Prédio da Reitoria,

reuniu-se a Câmara de Graduação, sob a presidência do Pró-Reitor de Graduação,

Professor Ricardo Hiroshi Caldeira Takahashi, estando presentes os seguintes

Conselheiros: Professores Adriana de França Drummond, Célia da Consolação Dias,

Elton Antunes, Marina Marcondes Machado, Renato Antônio Celso Ferreira, Roberto Célio

Valadão, Seme Gebara Neto, Solange Cervinho Bicalho Godoy, Sueli Maria Coelho

(Suplente) e Yaska Fernanda de Lima Campos; e o Discente Leonardo Oliveira Machado

de Sousa (Suplente), como representante do Diretório Central dos Estudantes — DCE.

Estiveram, também, presentes o Pró-Reitor Adjunto de Graduação, Professor Walmir

Matos Caminhas, como membro especial, e o Técnico em Assuntos Educacionais, José

Arnaldo Fernandes Filho, como representante da Diretoria Acadêmica da PROGRAD. Foi

justificada a ausência dos seguintes Conselheiros: Professor Bruno Otávio Soares

Teixeira e o Discente Hygor Hernane Telles e Silva. Havendo quórum, foi aberta a sessão.

PAUTA: 1 — Ata das reuniões realizadas em 18/04/2017, 25/04/2017 e 09/05/2017: As

atas foram aprovadas por unanimidade. 2 — Atos exarados ad referendum: O senhor

Pró-Reitor de Graduação submeteu ao Plenário os seguintes despachos exarados ad

referendum da Câmara de Graduação: 2.1 - Processo nº 23072.020177/2017-31 -

Interessado (a): Guilherme Henrique Vasconcelos Prata - Assunto: Concessão de

Semestre — Curso de Geografia. Foi o seguinte o voto do Parecer CG 067/2017, aprovado

ad referendum da Câmara de Graduação, em 12/05/2017: “Ante o exposto, somos, s.m.).,

pelo deferimento do pedido de Guilherme Henrique Vasconcelos Prata (registro

acadêmico 2011028340), de concessão de 3 (três) semestres letivos (2017/2, 2018/1 e

D & N wW"To * 1de 4

FÁA ";__y; â“'/b» %
é

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

3O

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Câmara de Graduação

Ata da Reunião da Câmara de Graduação — 16 de maio de 2017

2018/2), para que o mesmo possa reunir condições de integralizar durante a

continuidade de estudos, a carga horária total do percurso de Licenciatura do Curso de

Geografia — Diurno.” O despacho foi referendado por unanimidade. 2.2 - Processo nº

23072.015086/2017-83 - Interessado (a): Moisés Carvalho Reis - Assunto: Concessão de

Semestre — Curso de Geografia. Foi o seguinte o voto do Parecer CG 068/2017, aprovado

ad referendum da Câmara de Graduação, em 12/05/2017: “Ante o exposto, somos, s.m.).,

pelo deferimento do pedido de Moisés Carvalho Reis (registro acadêmico 2007023320),

de concessão de 1 (um) semestre letivo (2017/2), para que o mesmo possa reunir

condições de integralizar, durante a continuidade de estudos, a carga horária total do

percurso de Bacharelado do Curso de Geografia — Diurno.” O despacho foi referendado

por unanimidade. 2.3 - Processo nº 23072.015090/2017-41 - Interessado (a): Laís

Pinheiro Evangelista - Assunto: Concessão de Semestre — Curso de Geografia. Foi o

seguinte o voto do Parecer CG 069/2017, aprovado ad referendum da Câmara de

Graduação, em 12/05/2017: “Ante o exposto, somos, s.m.j., pelo deferimento do pedido

de Laís Pinheiro Evangelista (registro acadêmico 2012028661), de concessão de 1 (um)

semestre letivo (2018/2), para que a mesma possa reunir condições de integralizar,

durante a continuidade de estudos, a carga horária total do percurso de Licenciatura do

Curso de Geografia — Diurno.” O despacho foi referendado por unanimidade. 2.4 -

Processo nº 23072.015093/2017-85 - Interessado (a): Paloma Rezende Neder - Assunto:

Concessão de Semestre — Curso de Geografia. Foi o seguinte o voto do Parecer CG

070/2017, aprovado ad referendum da Câmara de Graduação, em 12/05/2017: “Ante o

exposto, somos, s.m.)., pelo deferimento do pedido de Paloma Rezende Neder (registro

acadêmico 2011028463), de concessão de 1 (um) semestre letivo (2017/2), para que.a

À

47

48

49

50

51

5D2

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Câmara de Graduação

Ata da Reunião da Câmara de Graduação — 16 de maio de 2017

mesma possa reunir condições de integralizar, durante a continuidade de estudos, a

carga horária total do percurso de Licenciatura do Curso de Geografia — Diurno.” O

despacho foi referendado por unanimidade. 2.5 - Processo nº 23072.011144/2017-08 -

Interessado (a): Paloma Ana Paula Nascimento Balieiro - Assunto: Reinclusão

Administrativa com Concessão de Semestre — Curso de Pedagogia. Foi o seguinte o voto

do Parecer CG 071/2017, aprovado ad referendum da Câmara de Graduação, em

12/05/2017: “Face o exposto, tendo em vista o investimento da UFMG dispensado à

formação da interessada, somos, s.m.j., pelo deferimento do pedido de concessão de um

semestre letivo (2017/2), no interesse de Ana Paula Nascimento Balieiro, possibilitando-

lhe concluir o Curso de Pedagogia.” O despacho foi referendado por unanimidade. 2.6 -

Processo nº 23072.019621/2017-75 - Interessado (a): Rodney Gomes Arôuca Silva -

Assunto: Reinclusão Administrativa com Concessão de Semestre — Curso de Design. Foi

o seguinte o voto do Parecer CG 072/2017, aprovado ad referendum da Câmara de

Graduação, em 05/05/2017: “Face o exposto, tendo em vista o investimento da UFMG

dispensado à formação do interessado, somos, s.m.j., pelo deferimento do pedido de

concessão de um semestre letivo (2017/2), , no interesse de Ródney Gomes Arôuca

Silva, possibilitando-lhe concluir o Curso de Design.” O despacho foi referendado por

unanimidade. 2.7 - Processo nº 23072.19345/2017-45 - Interessado (a): André Pessoa

de Morais - Assunto: Transferência Especial — Curso de Direito. Foi o seguinte o voto do

Parecer CG 063/2017, aprovado ad referendum da Câmara de Graduação, em

05/05/2017: “Face ao exposto, somos, s.m.)., pelo deferimento do pedido de transferência

especial de André Pessoa de Morais do curso de Direito (Noturno) da Universidade

Estadual do Piauí para o curso de Direito (Noturno) da Universidade Federal de Minas

70

71

72

78

74

75

76

72

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
Câmara de Graduação

Ata da Reunião da Câmara de Graduação — 16 de maio de 2017

Gerais.” O despacho foi referendado por unanimidade. 2.8 - Processo nº

23072.019658/2017-01 - Interessado (a): Rômulo Fernandes de Sá - Assunto:

Transferência Especial — Curso de Medicina. Foi o seguinte o voto do Parecer CG

064/2017, aprovado ad referendum da Câmara de Graduação, em 05/05/2017: “Face ao

exposto, somos, s.m.j., pelo deferimento do pedido de transferência especial de Rômulo

Fernandes de Sá, oriundo do curso de Medicina da Universidade Federal de Mato

Grosso, para o curso de Medicina da UFMG.” O despacho foi referendado por

unanimidade. 2.9 - Processo nº 23072.009501/2017-60 - Interessado (a): Bárbara Faria

Polizzi de Mello Martins - Assunto: Reconsideração acerca de indeferimento de adiamento

do período de registro acadêmico — Curso de Pedagogia. Foi o seguinte o voto do

Parecer CG 058/2017, aprovado ad referendum da Câmara de Graduação, em

12/05/2017: “Face o exposto, somos, s.m.j, pelo indeferimento do pedido de

reconsideração contra indeferimento de pedido de Transferência de Bárbara Faria Polizzi

de Mello Martins, da UEMG para o Curso de Pedagogia da UFMG.” O despacho foi

referendado por unanimidade. 3 — Atos para Análise da Câmara: 3.1 - Minuta de

Resolução — Dispõe sobre o enquadramento dos cursos de graduação nas

respectivas áreas de abrangência do ENADE para o ano de 2017 - O documento foi

aprovado por unanimidade. 3.2 - Normas Acadêmicas — Nenhum item apresentado pelo

Pró-Reitor exigiu votação. E, para constar, eu, Luiz Fernando do Nascimento, Secretário

da Câmara de Graduação, lavrei a presente ata que assino com o senhor Pró-Reitor de

Graduação e demais membros da Câmara de Graduação.

Wº—wxº» NE Ç,;QJW;& VW&XV— F FF

| ÇY luco B,W

Ww(—//g : É/W e 4de4
16Q/UOP/W_QW